
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

 

                                                           ПРИКАЗ 

 

13.07.2022                                       с. Пичаево                                            № 150 

                        

Об утверждении  аналитического отчёта о результатах государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования выпускников общеобразовательных организаций Пичаевского 

района в 2022 году 

 

На основании протоколов  результатов участников государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденных государственной экзаменационной комиссией 

Тамбовской области, приказываю: 

        1.Утвердить аналитическую справку о результатах государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам: 

        основного общего образования выпускников общеобразовательных 

организаций Пичаевского района в 2022 году  (приложение №1). 

        2.Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Пичаевская средняя общеобразовательная школа» 

(С.М.Акатушеву): 

2.1.довести до сведения педагогических коллективов материалы 

справки о результатах государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования выпускников общеобразовательных организаций Пичаевского 

района в 2022 году; 

2.2.рассмотреть на методических объединениях учителей - 

предметников результаты государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования; 

2.3.в срок до 01.09.2022  разработать комплекс мер по 

совершенствованию преподавания учебных предметов и повышению 

качества образования обучающихся на уровне основного общего 

образования в 2022/2023 учебном году. 

2.4. поощрить педагогов, задействованных в период государственной 

(итоговой) аттестации в форме государственной итоговой аттестации 

выпускников, освоивших основные программы основного общего 

образования. 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Л.В. Ляпину. 

 

Начальник отдела образования 

администрации Пичаевского района                                             Т.Н. Свищёва 

                                                   



2 
 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом отдела образования 

                                                          от  13.07.2022   № 150 

 

 
             АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТЧЁТ 

о результатах государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования 

выпускников общеобразовательных организаций 

 Пичаевского района  

                                                           в 2022 году 

 

В 2022 году 77 выпускников  Пичаевского района, освоивших 

программу основного общего образования, прошли государственную 

итоговую аттестацию в форме основного государственного экзамена (далее 

- ОГЭ) и государственного выпускного экзамена (ГВЭ) в соответствии с 

Положением о государственной (итоговой) аттестации: два обязательных 

предмета (русский язык и математика), два предмета по выбору из 

предложенных 10 предметов. 

77  выпускников  9 классов были допущены к сдаче экзаменов, трое  из 

которых сдавали экзамены в форме ГВЭ в пункте проведения экзаменов в 

Вернадовском филиале МБОУ «Пичаевская СОШ». 

Количество участников ОГЭ и ГВЭ, в котором принимали участие 

выпускники 9 класса, распределилось следующим образом: 

1. русский язык – 77, 

2. математика – 77, 

3. обществознание – 55, 

4. физика – 1, 

5. химия – 11, 

6. биология – 32, 

7. история – 8, 

8. география -12, 

9. информатика (ИКТ) – 28, 

10.  литература – 1. 

 

Итоговые результаты ГИА в форме ОГЭ и ГВЭ  по обязательным  

предметам: 

  

ОГЭ  по математике сдавали 74 выпускника. По итогам  основного 

периода  (в резервные сроки) качество знаний по математике в районе 

составило 55,4 %. Наивысший процент качество знаний показали 

учащиеся Больше – Шереметьевского филиала МБОУ «Пичаевская СОШ» 

(75%, учитель – Корнаухова Т.М.).  

Из 74 выпускников  сдающих математика в форме ОГЭ текущего года  



3 
 

оценку «5» получили  - 9, оценку «4» - 32, оценку  «3» - 30.  

Неудовлетворительные результаты получили по итогам основного 

периода 3 выпускника: из Байловского филиала (2), Рудовского филиала (1). 

Экзамен по математике 3 обучающихся имеют право пересдать в 

дополнительный период (в сентябрьские сроки).      

Итоговые результаты по математике представлены в таблице №1. 

 

Таблица №1.Результаты ГИА- 9 в форме ОГЭ по математике 2022.  
Наимено

вание 

ОО 

Кл

асс 

К
о
л

-в
о
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

(к
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 п

ер
ес

д
а
ю

щ
и

х
 в

 

р
ез

ер
в

н
ы

й
 п

ер
и

о
д

) 

С
р

ед
н

и
й

 т
ес

т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

В
се

г
о
: 

«
5
»

 

В
се

г
о
: 

«
4
»

 

В
се

г
о
: 

«
3
»

 

В
се

г
о
: 

 «
2
»

 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

, 
%

 

У
сп

ев
а
ем

о
ст

ь
, 
%

 

Ф.И.О. 

учителя 

Н
а
в

ы
сш

и
й

 б
а
л

л
 

Н
а
и

м
ен

ь
ш

и
й

 б
а
л

л
 

С
в

ы
ш

е 
 2

2
 

Н
и

ж
е 

8
 

МБОУ 

«Пичаевска

я СОШ» 

9а 17 (1) 16,8 3,82 3 8 6 0 64,7  100 Старчикова О.В. 23 1 1 0 

9б 20 (1) 16,7 3,9 4 10 6 0 70 100 Рыжкина А.С. 25 0 3 0 

  37 (2) 16,8 3,86 7 18 12 0 67,57 100  25 1 4 0 

Байловский 

филиал 
9в 7 (2) 11,6 3 0 2 3 2 28,6 71,43 Елисеев И.И. 16 6 0 2 

Больше – 

Ломовиски

й филиал  

9г 5 13,4 3,2 0 1 4 0 20 100 Першина Т.Г. 16 11 0 0 

Больше – 

Шереметьев

ский 

филиал  

9е 4 15,3 3,75 0 3 1 0 75 100 Корнаухова 

Т.М. 
19 8 0 0 

Вернадовск

ий филиал 
9ё 4 12,0 3,0 0 0 4 0 0 100 Фирсова Е. А. 14 10 0 0 

Липовский 

филиал 
9м 8 16,4 3,75 1 4 3 0 62,5 100 Артамонов  

М.А. 
23 10 1 0 

Рудовский 

филиал 
9п 9 (1) 14,9 3,56 1 4 3 1 55,5

6 

88,89 Зайцева Е.М. 22 7 0 1 

Пичаевский 

район 

74 (5) 11,82 3,4 9 32 30 3 55,4

1 

95,95  25 6 5 3 

Тамбовская 

область 

              

ГВЭ по математике сдавали 3 выпускника из МБОУ «Пичаевская СОШ». 

Качество знаний по математике составило  100%.  Обученность по 

предмету составила 64%.  

Итоговые результаты представлены в таблице № 2. 

Таблица №2.Результаты  ГИА- 9 в форме ГВЭ по математике 2022 год. 



4 
 

Наименование ОО Класс 

К
о
л

-в
о
 о

б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

В
се

г
о
: 

«
5
»

 

В
се

г
о
: 

«
4
»

 

В
се

г
о
: 

«
3
»

 

В
се

г
о
: 

 «
2
»

 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

, 
%

 

У
сп

ев
а
ем

о
ст

ь
, 

%
 

Ф.И.О. учителя 

МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 
9а 1 4 0 1 0 0 100 100 Старчикова О.В. 

9б 2 4 0 2 0 0 100 100 Рыжкина А.С. 

Пичаевский район 3 4 

 

0 3 0 0 100 100  

 

По итогам ОГЭ  по русскому языку качество знаний составило 63,5 %, 

в основной период  сдавали 74 выпускника, один выпускник  (из МБОУ 

«Пичаевская СОШ») не сдал с первого раза экзамен, но в резервный  сроки   

получил удовлетворительный результат.  

Наивысший процент качества знаний прослеживается у выпускников  

Липовского филиала (75%, учитель Алымова И.А).  

В основной период экзамена по русскому языку обучающимися 

получено всего: 28 - пятерок, 19 - четверок и 27 - троек.  

Итоговые результаты по русскому языку представлены в таблице  № 3. 

 

Таблица №3.Результаты  ГИА- 9 в форме ОГЭ по русскому языку 2022г.. 

Наимено

вание 

ОО 

Кл

асс 

К
о
л

-в
о
 о

б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

С
р

ед
н

и
й

 т
ес

т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

В
се

г
о
: 

«
5
»

 

В
се

г
о
: 

«
4
»

 

В
се

г
о
: 

«
3
»

 

В
се

г
о
: 

 «
2
»

 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

, 
%

 

У
сп

ев
а
ем

о
ст

ь
, 
%

 

Ф.И.О. 

учителя 

Н
а
в

ы
сш

и
й

 б
а
л

л
 

Н
а
и

м
ен

ь
ш

и
й

 б
а
л

л
 

С
в

ы
ш

е 
 2

9
 

Н
и

ж
е 

1
5
 

МБОУ 

«Пичаевска

я СОШ» 

9а/

б 

37 26,8 4,05 14 11 12 0 67,6 100 Бучукина Н.В. 32 15 10 0 

Байловский 

филиал 
9в 7 27,0 4,0 2 3 2 0 71,4 100 Лукьянова М.И. 32 21 1 0 

Больше – 

Ломовиски

й филиал  

9г 5 25,8 3,6 1 1 3 0 40 100 Елисеева Л.И. 

 

32 22 1 0 

Больше – 

Шереметьев

ский 

филиал  

9е 4 27 3,6 2 1 1 0 40 100 Калганова О.В. 32 21 1 0 

Вернадовск

ий филиал 
9ё 4 26 3,75 1 1 2 0 50 100 Новикова Л.Н. 33 23 1 0 



5 
 

Липовский 

филиал 
9м 8 28,8 4,38 5 1 2 0 75 100 Алымова И.А. 32 22 4 0 

Рудовский 

филиал 
9п 9 27,9 3,78 3 1 5 0 44,4 100 Сазонова Н.С. 33 22 3 0 

Пичаевский 

район 

74 27,05 4,01 28 19 27 0 63,5 100  33 15 10 0 

Тамбовская 

область 

              

ГВЭ по русскому языку сдавали 3 выпускника из МБОУ «Пичаевская 

СОШ». Качество знаний по русскому языку составило  100%.  

Обученность по предмету составила 64%.  

Итоговые результаты по русскому языку представлены в таблице  № 4. 

 

Таблица №4.Результаты  ГИА- 9 в форме ГВЭ по русскому языку  - 2022 г. 

Наименование ОО Класс 

К
о
л

-в
о
 о

б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

В
се

г
о
: 

«
5
»

 

В
се

г
о
: 

«
4
»

 

В
се

г
о
: 

«
3
»

 

В
се

г
о
: 

 «
2
»

 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

, 
%

 

О
б
у
ч

ен
н

о
ст

ь
, 
 %

 

Ф.И.О. учителя 

МБОУ «Пичаевская СОШ» 9а/б 3 4 0 3 0 0 100 64 Бучукина Н.В. 

Пичаевский район 3 4 0 3 0 0 100 64  

 

 Итоги ГИА в форме ОГЭ по предметам по выбору: 

 

В 2022 году экзамен по физике выбрал 1 выпускник из МБОУ 

«Пичаевская СОШ», который получил удовлетворительный результат. 

В экзамене по литературе приняла участие одна выпускница, которая 

показала 100% качество знаний (обучающаяся «9б» класса – оценка «4» 

средний тестовый балл - 30, учитель – Бучукина Н.В.). 

ОГЭ по биологии сдавали 32 выпускника. Качество знаний по району 

составило - 37,5 %.  

Наивысший процент показателя качество знаний показали учащиеся 

9«е» класса Больше – Шереметьевского  филиала МБОУ «Пичаевская 

СОШ» (75 %, учитель – Акатушева Н.В.).  Нулевой процент  качества 

знаний показали обучающиеся  филиалов: из Байловского и Вернадовского. 

Не пересдали в основной период  – 3 обучающихся (2 – из Байловского 

филиала МБОУ «Пичаеская СОШ», 1- из Вернадовского филиал МБОУ 

«Пичаевская СОШ»). Пересдать экзамен по биологии имеют право в 

дополнительные период сентябрьские сроки.  

Итоговые результаты по биологии представлены в таблице №5. 

 

 



6 
 

 

Таблица №5.Результаты  ГИА- 9 в форме ОГЭ по биологии  - 2022 г. 

Наименова

ние ОО 

Кл

асс 

К
о
л

-в
о
 о

б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

С
р

ед
н

и
й

 т
ес

т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

В
се

г
о
: 

«
5
»

 

В
се

г
о
: 

«
4
»

 

В
се

г
о
: 

«
3
»

 

В
се

г
о
: 

 «
2
»

 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

, 
%

 

У
сп

ев
а
ем

о
ст

ь
, 
%

 

Ф.И.О. 

учителя 

Н
а
в

ы
сш

и
й

 б
а
л

л
 

Н
а
и

м
ен

ь
ш

и
й

 б
а
л

л
 

С
в

ы
ш

е 
 3

6
 

Н
и

ж
е 

1
3
 

МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

9а/

б 

11 25,4 3,6 0 7 4 0 63,6 100 Котикова Е.В. 32 17 0 0 

Байловский 

филиал 
9в 6 14,7 2,7 0 0 4 2 0 66,6

7 

Мельникова М.А. 20 8 0 2 

Больше – 

Ломовиский 

филиал  

9г 5 20,2 3,2 0 1 4 0 20 100 Перова Е.Т. 34 10 0 0 

Больше – 

Шереметьевск

ий филиал  

9е 4 27,5 3,8 0 3 1 0 75 100 Акатушева Н.В. 35 14 0 0 

Вернадовский 

филиал 
9ё 4 16,5 2,8 0 0 3 1 0 75 Зенова И.П. 22 9 0 1 

Рудовский 

филиал 
9п 2 24 3,5 0 1 1 0 50 100 Орехова Н.В. 30 18 0 0 

Пичаевский 

район 

32 21,6 3,28 0 12 17 3 37,5 90,6

2 

 35 8 0 3 

Тамбовская 

область 

              

 

11 выпускников  сдавали экзамен по химии. Все учащиеся справились со 

своей задачей. Качество знаний по району составило  81,8 %,  

обученность – 62,2 %. Максимальный процент качество знаний показали 

обучающиеся  МБОУ «Пичаевская СОШ» (9а, 9б классов - 100 % - учителя 

Лазутина И.Е. Плыкина Н.А.).  

Итоговые результаты экзамена  по химии   представлены    в таблице № 6. 

 

 

Таблица № 6.Результаты  ГИА- 9 в форме ОГЭ  по химии  - 2022г. 



7 
 

Наименов

ание ОО 

Кл

асс 

К
о
л

-в
о
 о

б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

С
р

ед
н

и
й

 т
ес

т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

В
се

г
о
: 

«
5
»

 

В
се

г
о
: 

«
4
»

 

В
се

г
о
: 

«
3
»

 

В
се

г
о
: 

 «
2
»

 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

, 
%

 

У
сп

ев
а
ем

о
ст

ь
, 
%

 

Ф.И.О. 

учителя 

Н
а
в

ы
сш

и
й

 б
а
л

л
 

Н
а
и

м
ен

ь
ш

и
й

 б
а
л

л
 

С
в

ы
ш

е 
 3

1
 

Н
и

ж
е 

1
1
 

МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

9а 2 29 4,5 1 1 0 0 100 100 Лазутина И.Е. 34 24 1 0 

9б 1 25 4 0 1 0 0 100 100 Плыкина Н.А. 25 0 0 0 

 3 27,6 4,3 1 2 0 0 100 100  34 24 1 0 

Больше – 

Шереметьевс

кий филиал  

9е 4 22,3 3,8 0 3 1 0 75 100 Акатушева Н.В. 27 15 0 0 

Рудовский 

филиал 
9п 4 23,8 3,8 0 3 1 0 75 100 Хомина Е.А. 30 14 0 0 

Пичаевский 

район 

11 24,3 3,9 1 8 2 0 81,8 100  34 14 1 0 

Тамбовская 

область 

              

 

8 выпускников в этом году сдавали экзамен по истории, показатели по 

району составили: средний тестовый балл– 31,3, а качество знаний  - 

62,5%, успеваемость составила 100 %.  Все учащиеся справились со своей 

задачей. 

Оценку «5» получили выпускники 9 «м» Липовского филиала (средний 

тестовый балл – 35, учитель Артамонова Н.Н.) и  9 «в» Байловского 

филиала (средний тестовый балл – 31, учитель Шубин В.В.). 

Итоговые результаты  экзамена по истории  представлены в таблице  

№ 7. 

ОГЭ по обществознанию сдавали 55 выпускников, из которых: 9 

человек получили оценку «5», 19 человек сдали экзамен на «4», 25 - 

получили удовлетворительные оценки, двум участникам из Байловского 

филиала предстоит пройти испытание еще раз в дополнительный период 

(сентябрьские сроки). Качество знаний по району - 50,9 %. 

Показатель качества знания  выше показателя по району на 11,6 % 

показали выпускники  9 «п» класса Рудовского филиала МБОУ «Пичаевская 

СОШ»  (качество знаний - 62,5 %, учитель – Филяков С.В.).  

Итоговые результаты по обществознанию представлены в таблице №8 

 

 

 



8 
 

Таблица № 7. Результаты  ГИА- 9 в форме ОГЭ  по истории  - 2022 года 

Наименов

ание ОО 

Кл

асс 

К
о
л

-в
о
 о

б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

С
р

ед
н

и
й

 т
ес

т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

В
се

г
о
: 

«
5
»

 

В
се

г
о
: 

«
4
»

 

В
се

г
о
: 

«
3
»

 

В
се

г
о
: 

 «
2
»

 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

, 
%

 

У
сп

ев
а
ем

о
ст

ь
, 
 %

 

Ф.И.О. учителя 

Н
а
в

ы
сш

и
й

 б
а
л

л
 

Н
а
и

м
ен

ь
ш

и
й

 б
а
л

л
 

С
в

ы
ш

е 
 3

0
 

Н
и

ж
е 

1
1
 

МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

9б 6 20,3 3,5 0 3 3 0 50 100 Ширяева Т.В. 27 14 0 0 

Байловский 

филиал 
9в 1 31 5 1 0 0 0 100 100 Шубин В.В. 31 0 1 0 

Липовский 

филиал 
9м 1 35 5 1 0 0 0 100 100 Артамонова Н. Н. 35 0 1 0 

Пичаевский 

район 

8 31,3 3,9 2 3 3 0 62,5 100  35 14 2 0 

Тамбовская область               

 

Таблица №8.Результаты  ГИА в форме ОГЭ  по обществознанию  - 2022 г. 
Наименов

ание ОО 

Кл

асс 

К
о
л

-в
о
 о

б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

С
р

ед
н

и
й

 т
ес

т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

В
се

г
о
: 

«
5
»

 

В
се

г
о
: 

«
4
»

 

В
се

г
о
: 

«
3
»

 

В
се

г
о
: 

 «
2
»

 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

, 
%

 

У
сп

ев
а
ем

о
ст

ь
, 
 %

 

Ф.И.О. 

учителя 

Н
а
в

ы
сш

и
й

  
б
а
л

л
 

Н
а
и

м
ен

ь
ш

и
й

 б
а
л

л
 

С
в

ы
ш

е 
 3

2
 

Н
и

ж
е 

1
4
 

МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

9а 11 21,7 3,64 2 3 6 0 45,5 100 Трусова М.И. 34 15 2 0 

9б 17 23,4 3,5 2 5 10 0 41,2 100 Шуряева Т.В. 35 14 2 0 

ИТОГО: 28 3,6 22,8 4 8 16 0 42,9 100  35 14 4 0 

Байловский 

филиал 
9в 7 21,9 3,4 1 3 1 2 57,1 71,43 Шубин В.В. 33 12 1 2 

Больше – 

Ломовисский 

филиал 

9г 5 24,4 3,6 0 3 2 0 60 100 Зиновьева Т.М. 31 21 0 0 

Липовский 

филиал 
9м 7 26 3,7 1 3 3 0 57,1 100 Артамонова 

Н.Н. 

36 17 1 0 

Рудовский 

филиал 
9п 8 26,8 4 3 2 3 0 62,5 100 Филяков С.В. 34 18 1 0 

Пичаевский район 55 23,8 3,6 9 19 25 2 50,9 96,36  36 82 7 2 
Тамбовская область               



9 
 

Экзамен по географии в текущем году  сдавали 12  выпускников, из 

которых: 7 человек получили оценку «5»,  4  человека  сдали  экзамен на 

«4», 1 человек получил удовлетворительную оценку.  

Качества знаний  по району составляет 91,7 %. Наивысшие 

показатели   у               выпускников 9 «а» и 9 «ё» классов МБОУ «Пичаевская 

СОШ» (качество знаний составляет 100 %, учитель – Шохина Н.Н.) и 

Вернадовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» (качество знаний 

составляет 100 %, учитель – Сафронова Л.А.).  

Итоговые результаты по географии представлены в таблице  № 9. 

 

Таблица № 9.Результаты  ГИА- 9 в форме ОГЭ по географии  - 2022г. 

Наименова

ние ОО 

Кл

асс 

К
о
л

-в
о
 о

б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

С
р

ед
н

и
й

 т
ес

т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

В
се

г
о
: 

«
5
»

 

В
се

г
о
: 

«
4
»

 

В
се

г
о
: 

«
3
»

 

В
се

г
о
: 

 «
2
»

 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

, 
%

 

У
сп

ев
а
ем

о
ст

ь
, 
 %

 

Ф.И.О. 

учителя 

Н
а
в

ы
сш

и
й

 б
а
л

л
 

Н
а
и

м
ен

ь
ш

и
й

 б
а
л

л
 

С
в

ы
ш

е 
 2

6
 

Н
и

ж
е 

1
2
 

МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

9а 1 27 5 1 0 0 0 100 100  

Шохина Н.Н. 
27 0 1 0 

9б 3 22,7 4,7 2 1 0 0 100 100 26 19 0 0 

ИТОГО: 4 23,8 4,8 3 1 0 0 100 100  27 19 1 0 
Вернадовский 

филиал 
9ё 4 24,8 4,3 1 3 0 0 100 100 Сафронова Л.А. 29 24 1 0 

Рудовский 

филиал 
9п 4 23,8 4,5 3 0 1 0 75 100 Орехова Н.В. 27 15 2 0 

Пичаевский 

район 

12 24,1 4,5 7 4 1 0 91,7 100  29 15 4 0 

Тамбовская 

область 

              

       

Экзамен по информатике в этом году сдавали 28 человек. Качество 

знаний по району составило 28,6 %. Наивысшие показатели у   выпускников 

9 «М» классов Липовского филиала МБОУ «Пичаевская СОШ» (качество 

знаний составляет 50 %, успеваемость - 87,5 %, учитель – Артамонов  

М.А.).  

 В основной период -  из 5 выпускников, заявленных на пересдачу 4 

обучающихся получили удовлетворительную отметку (из МБОУ 

«Пичаевская СОШ» (3)  и Липовского филиала (1).  

Один  выпускник (Липовского филиала МБОУ «Пичаевская СОШ») 

получил  неудовлетворительный результат после пересдачи  в резервный 

срок, а повторно испытание  он имеет право пройти в сентябрьские сроки. 

Итоговые результаты по информатике  представлены в таблице № 10. 



10 
 

Таблица №10.Результаты  ГИА- 9 в форме ОГЭ по информатике  - 2022 г. 

Наименов

ание ОО 

Клас

с 

К
о
л

-в
о
 о

б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

С
р

ед
н

и
й

 т
ес

т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

В
се

г
о
: 

«
5
»

 

В
се

г
о
: 

«
4
»

 

В
се

г
о
: 

«
3
»

 

В
се

г
о
: 

 «
2
»

 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

, 
%

 

У
сп

ев
а
ем

о
ст

ь
  
%

 

Ф.И.О. 

учителя 

Н
а
в

ы
сш

и
й

 б
а
л

л
 

Н
а
и

м
ен

ь
ш

и
й

 б
а
л

л
 

С
в

ы
ш

е 
 1

6
 

Н
и

ж
е 

5
 

МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

9а/б 

гр. 1 

11 7,8 3,2 0 2 9 0 18,2 100 Завьялова А.М. 1 5 0 0 

9а/б  

гр. 2. 

9 9 3,2 0 2 7 0 22,2 100 Баннов Д.А. 12 6 0 0 

  20 8,4 3,2 0 4 16 0 20 100  15 5 0 0 

Липовский 

филиал 
9м 8 9,8 3,5 1 3 3 1 50 87,5 Артамонов  

М.А. 
17 2 1 1 

Пичаевский район 28 8,8 3,3 1 7 19 1 28,5

7 

96,43  17 2 1 1 

Тамбовская 

область 

              

 

При сравнительном анализе в 9 классах показателей «качество образования» 

(приложение №1) можно сделать  следующие выводы, о том, что высокие 

показатели по сравнению с районными показателями продемонстрировали 

следующие общеобразовательные организации:  

1.МБОУ «Пичаевская СОШ» - по 5 предметам: математика, русский, 

химия, биология, география; 

2. Липовский филиал – по 5 предметам: математика, русский, 

обществознание, история, информатика; 

3.Рудовский филиал – по 3 предметам: математика, обществознание, 

биология; 

4. Байловский филиал  - по 2 предметам: обществознание и история;  

5. Больше – Шереметьевский  филиал  - по 2 предметам: математика и 

биология. 

Наиболее низкие показатели - продемонстрировали следующие 

общеобразовательные организации: 

  1. Больше – Ломовисский филиал – по 4 предметам: математика, 

русский и  биологии. 

  2. Вернадовский филиал – по 3 предметам: математика, русский и  

биологии. 

Стоит отметить  общеобразовательных организации  показатель по 

качеству знаний, которых выше в сравнении с районным показателем  по 

следующим  предметам: 



11 
 

 

предмет Качество 

знаний по 

району 

ОО Качество 

знаний по 

ОО 

математика 55,4 Б –Шереметьевский 

филиал 

75 

русский язык 63,5 Липовский филиал 75 

обществознание 50,9 Рудовский филиал 62,5 

химия 81,8 МБОУ «Пичаевская СОШ» 100 

биология 37,5 Б –Шереметьевский 

филиал 

75 

история 62,5 Байловский филиал 

Липовский филиал 

100 

100 

география 91,7 МБОУ «Пичаевская СОШ» 

Вернадовский филиал 

100 

100 

информатика 

(ИКТ) 

28,6 Липовский филиал 50 

 

Сведения по отличникам: 

В 2021-2022 учебном году из 77 выпускников претендентами на 

получение аттестатов с отличием стали 6 выпускников (7,8 %), из них 

получили аттестаты с отличием только  - 5 выпускников (6,5 %). Один 

претендент (из МБОУ «Пичаевская СОШ») – не получил аттестат с 

отличием,   в связи с получением удовлетворительного результата по 

истории. 

№ Ф.И.отличника Класс/ 

литера 

м
а

т
ем

а
т

и
к
а

 

р
ус

ск
и

й
 я

зы
к
 

и
ст

о
р

и
я

  

о
б
щ

ес
т

в
о
зн

а
н

и
е 

б
и

о
л

о
ги

я
  

х
и

м
и

я
 

1 Блохина Юля 9 «Б» 5 5 4 4 - - 
2 Машутикова Ангелина 9 «Б» 5 5 4 5 - - 
3 Филина Анастасия 9 «Б» 5 5 4 5 - - 
4 Кулина Ксения 9 «Г» 5 4 - 4 4 - 
5 Бадина Елизавета 9 «П» 5 4 - 5 - 4 

 

Основные сведения по выпускникам, которые не смогли сдать экзамены 

в основной период по следующим предметам: 



12 
 

1. математика – 3 обучающихся (из Байловского филиала (2), 

Рудовского филиала (1); 

2. биология – 3 обучающихся (из Байловского  филиала (2), 

Вернадовского филиала (1); 

3. обществознание - 2 обучающихся  из Байловского филиала; 

4. информатика – 1 обучающийся из Липовского филиала. 

 

На основе вышеизложенного рекомендуем: 

1. Отделу образования администрации Пичаевского района 

(Ляпина): 

-  разработать «Комплекс мер по обеспечению получения аттестатов 100% 

выпускников 9-х классов в 2022 году. 

 до 20.07.2022 года.  

2. Руководителям ОО (Акатушев, Блохина, Киселёва, Клемешова, 

Хомина,  Калганова, Кондрашова): 

 - всесторонне проанализировать результаты сдачи экзаменов в каждой 

общеобразовательной организации; 

 - установить причины неуспешности тех претендентов, которые были 

заявлены на получение аттестатов с отличием;   

 - усилить особый контроль за выставлением  отметок тем 

претендентам, которые  идут  на получение аттестата с отличием; 

 - проводить своевременные мероприятия  по объективности  и оценке 

качества знаний обучающихся; 

-  поощрить  учителей  -  предметников  обучающиеся, которых 

демонстрируют высокие  результаты; 

   

3.Руководителям ОО (Блохина, Хомина, Кондрашова, Клемешова): 

 - установить причины неуспешности, выстроить индивидуальную 

траекторию эффективной подготовки каждого выпускника к пересдаче; 

- разработать расписание мероприятий по подготовке выпускников к 

пересдаче экзаменов в дополнительные (сентябрьские) сроки,  используя 

различные формы (индивидуальные занятия, консультирование, 

тестирование, тренинги, лекции), организовать  психологическое 

сопровождение.                                                                                   

до 20.07.2022 г. 

 

4.Руководителям методических объединений, учителям-

предметникам: 

 - изучить причины неуспеваемости отдельных выпускников и 

провести подробный анализ на августовском заседании методических 

объединений, а также разработать план работы со слабоуспевающими 

учащимися для недопущения подобной ситуации в следующем 2022-2023 

учебном году. 



13 
 

до 28.08.2022 г. 

 

 

5. Классным руководителям:  

усилить контроль за успеваемостью, посещаемостью учащихся, а также 

обратить внимание на психологическую поддержку выпускников. 

на постоянной основе. 

  

6.Учителям-предметникам в начале 2022-2023 учебного года: 

- составить расписание и тематические программы консультаций 

(дифференциальные, индивидуальные, групповые) по подготовке к ГИА-

2023, делая особый акцент на работу со слабоуспевающими учащимися. 

- усилить информационно-разъяснительную работу с родительским 

коллективом и общественностью. 

 

на постоянной основе. 



 
 

Приложение №1 

Общие показатели по предметам  

предмет 

 

 

 
 

 

 по району 
показатели 

МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

Байловский 

филиал 

Б- Ломовисский 

филиал 

Липовский 

филиал 

Рудовский филиал Б –

Шереметьевский 

филиал 

Вернадовский  

филиал 
К

а
ч

ес
т

в
о
 

о
б
р
а
зо

в
а
н

и
е%

 

 

К
а
ч
ес

т
во

 

о
б
р
а
зо

ва
н
и
е%

 

 

К
а
ч
ес

т
во

 

о
б
р
а
зо

ва
н
и
е%

 

 

К
а
ч
ес

т
во

 

о
б
р
а
зо

ва
н
и
е%

 

 

К
а
ч
ес

т
во

 

о
б
р
а
зо

ва
н
и
е%

 

 

К
а
ч
ес

т
во

 

о
б
р
а
зо

ва
н
и
е%

 

 

К
а
ч
ес

т
во

 

о
б
р
а
зо

ва
н
и
е%

 

 

К
а
ч
ес

т
во

 

о
б
р
а
зо

ва
н
и
е%

 

 

математика 55,4  67,6  28,6  20  62,5  55,6  75  0  

русский язык 63,5  67,6  71,4  40  75  44,4  40  50  

обществознание 50,9  42,9  57,1  60  57,1  62,5  -  -  

физика 0%  0  -  -  -  -  -  -  

химия 81,8  100  -  -  -  75  75  -  

биология 37,5  63,6  0  20  -  50  75  0  

история 62,5  50  100  -  100  -  -  -  

география 91,7  100  -  -  -  75  -  100  

информатика 

(ИКТ) 
28,6  20  -  -  50  -  -  -  

литература 100  100  -  -  -  -  -  -  



 
 

 


